

دیماگۆگی حکومت یان نازاوهگێری خه ئک ... ئیدیریس حاجی سه عید

که رکوک



له گه ن بانگه شهی حزبه کوردیه کان بۆ دهنگدان و هه ئبژاردن و دیاریکردنی په ره له مانی کوردستان له سا ئی 1992.. سه رباری نه بونی و قاتوقری و گه ماریه کی توند له سه ر دانیشتون. خه ئکی زۆر به دئسوژی و به په رۆشه وه به ره وپیری بانگه وازه که چون. به و هیوایه ی په ره مان و حکومتی ئاینده یان ببیته ئاسۆیه ک بۆ داها تویان و روناکیه ک به ژانیان ببه خشیته و گوزه رانیان به ره و باشت و دوژی میلیه ته که یان رویه کی جوانی هه بیته له ناوچه که و کورد وه کو هه ر نه ته وه یه کی دی نه و مافه ی هه بیته چاره نوسی خۆی دیاریه کات.

له کات و ساتیکدا خه ئکی به ره وپیری سندوقه کانی دهنگدان چون. هیشتا ته می شه رو شو ر له ناوچه که دا نه ره وپه یوه و مه ترسی و هیرشی دوپاره ی رژیمی به عسیان به سه ره وه بوو. ئاینده و چاره نویسان نادیاربو له ئیو گه مه ی ئیونه ته وه ییدا.. هه ر له وکاته دا بیکاریه کی زۆر و گرانیه کی په مه ترسی و بی سنور و راو و روتیکی بی

نه ندازی هه ندی نه ندای نه فس نزم و فایلدار و چاوچنۆکی ئیو حزبه کان له ئارادا بوو. سه رباری هه موو نه و ده رده سه ربانه. هاو لاتیانی کوردستان هه مو یان کرده قوربانی کورد و ته نه ا مه به ست لایان نازادی و سه ربه خۆیی کوردستان بو.

به داخه وه چه ند سا ئیکی پینه چو ئاوا ته کانی خه ئکی نه ها ته دی و نه و حکومت و په ره له مانه ی وه کو ئاسۆیه ک تییان ده روانی بوه دوو له ته وه و شه ریکی خویناوی به داوی خۆیادا به کیشکرد و رووی له هه موو ما ئیکی کوردستان کرد. نه و ده مه ش هه ر یه ک له حزبه شه رکه ره کان خه ئکیان ته فره ده دا و به ناوی به رگری و سه ته ی جو راو جو ره وه هه قیان به خویان ده دا و نه ویتریان به خائین و نوکه ر .. هتد تاوا نبار ده دایه قه ئم. له داویشدا خۆیان به تاوا نباری نه و شه ره نه زانی.

نه وده مه شه ره به جو ریک قول بو وه ناو خه ئکی. ته نه ات له زو ریک له خیزانه کانا. باوک و کو ر. برا و برا. ئن و میرد و خوشک و برای کر ته وه و سه ره ی ما ل و خیزانیان به تا ل و برسی و بی کاره با و ناو و خزه م تگوزاری له ئیو یه کتریدا و له سه ر ره نگی پارته کان به شه ر ده ها تن.

به ده نگ نه ها تنی خه ئکی بۆ ماف و داخو زیه کانیان و سه ره قانیان به کیشی دروستکراوی تره وه چواره سا ئی خایاند. تا وه کو نه و ماوه یه که سینک نه چه وه به رده ره گای حکومت و بلی من مافه هه یه فه ره مو بو می دا بین بکه .. بۆیه تا وه کو نه وکاته هه ر هاو لاتیان زه ره ره مند و ببیه شبون له خو شیه کانی راهه رین و نازادی. له ترس و چه وساند نه وه ی سه دام حوسینه وه بۆ نازادیه کی برسی و گرانی و بی مافی که تا هه نوکه ش پشویه کی ژبانی ئاسیایان نه دا وه و هه ر له ناو گیزاوی نزمی ناستی ژبان و نه بونی پیندا و بستییه سه ره تا بیه کانی وه کو کاره با و ناو و جاده و بان و نا نه می و گرانی باز و ... هتد ده گوزه رین.. که نه مه ش واقیعی ک بیت به سه ربانه و ده سه لاتیش بیه ویت هاو لاتیان له به رانه ر دیماگۆگیه تی حکومتدا بیده نگ و قروقه پ دا بنیشن. کاریکی مه حاله. چونکه هه یج یه کیک له به رپرسی حکومت. بۆ ته نه ا رو ژیکیش ناتوانن وه کو هاو لاتیه کی ئاسایی بژین. بۆیه که نه م نا به رابه ری و نا عه داله تییه و خه مساردیه ی ده سه لات درک پینده کریت. دانیشتونیش قایل نابن به و ژبانه و بۆ داوا کردن و دا بین کردنی مافه کانیان ده رژینه سه ر جاده و شه قامه کان و روو له ده سه لاتده که ن. که چی پینیان ده گوتریت کو مه ئیک نازا وه چی و گیزشبوین.. خو نه گه ر رو بکه نه نه و جیگه و ده زگا و فه رمانگه یه ی په یوه سه ته به داخو زیه کانیانه وه. نه و له را گه یاند نه کانیانه وه ده ئین. به نیازی هیرشکردن و سوتاندنی بون.

خه ئکیانک بیانه وه ی وه کو مرو ف بژین و داوا ی مافه سه ره تا بیه کانی خۆیان بکه ن. ده بیته نازا وه گیز و گیزشبوین بن..؟! نه و رو ژانه به سه ر چون یاری به هه ست و عه قلیه تی خه ئکی بکریت و به ناوی نه بونی و ساوایی حکومت و شتی تره وه به ئینی دیماگۆگیانه و بی بنه مایان پی بدن و فریویان بدن.. ده کریت هه مو شت بۆ خه ئکی حه رام و بو خوتان و عه شیره ت و که سوکارتان حه لال بیت..!؟

نه وه ئاشکرایه که ده سه لاتی کوردی سکتاریزمانه و بی توانا بوه به رانه ر هاو لاتیان و خزه م تکردنیان. به لام ها تنه سه رجاده و خۆپیشاندانه کانی هه له بجه و که لار و که رکوک و چوارقورنه و چه مچه ما ل .. هتد زه نگی به ناگا هی نا نه وه ی ده سه لات بوو له به رانه ر خوا سه ته کانی دانیشتوناندا.



www.kurdistan.net.org

بهکاتی ناوهندی ئه وروپا 27-7-2006 15:48

دهبیت بۆ ئه مه وودوا دهسه لاتی کوردی باشر به ئاگابیت له وهی گهر به جدی و به پهروشه وه کار نه کهن و به دهنگ خه ئکیه وه نه یه ن و وه عد و به ئینه کانیا ن نه به نه سه ر. ئه وا رهنگی بۆ داها توو ریچکه ی خۆپیشاندانه کان هه ر له قالی هیمنیدا نه مییته وه و رقی پیروزی جه ماوه ر نه ستور ترییت و ده زگا و دائیره کان بکه ونه ژیر به رده بارانی دانیش توانی له سه ر حه ق و خا وه ن مافه وه .